宿政办发〔2018〕43 号

市政府办公室关于印发提升我市城市信用监测水平工作意见的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各有关部门和单位：

《关于提升我市城市信用监测水平的工作意见》已经市人民政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

宿迁市人民政府办公室

2018 年 5 月 16 日

(此件公开发布)

关于提升我市城市信用监测水平的工作意见

为进一步提高城市文明诚信程度，加快推进城市信用体系建设工作，按照国

务院《社会信用体系建设规划纲要(2014-2020 年)》《国务院办公厅关于运用大

数据加强对市场主体服务和监管的若干意见》(国办发〔2015〕51 号)和《国家

发展改革委办公厅关于运用大数据技术开展城市信用状况监测工作的通知》(发

改办财金〔2016〕1469 号)要求，现就提升我市城市信用监测水平提出如下工

作意见：

一、充分认识加强城市信用建设的重要性和必要性

城市信用是一个城市的软实力，是城市经济和社会发展过程中不可复制的竞

争力。城市信用建设，既是社会信用体系建设关键环节，又是城市建设的无形资

本和特殊资源，是提升城市形象、增强综合竞争力的有效方式，对于城市发展意

义重大。以城市为引领推进社会信用体系建设，能够实现“自上而下”统筹协调

与“自下而上”探索创新的结合，能够发挥“抓中间，带两头”的作用，利于推

动市县(区)社会信用体系建设工作的开展。

近年来，随着社会信用体系建设的不断推进，信用建设将迎来全面发力、全

面渗透、全面提升的新时期。对于宿迁而言，我市城市信用监测综合指数一直位

于全国 261 个城市前列，城市信用建设工作已有良好基础，但在重大诚信案例

传播、重大失信事件的治理反馈、信用事件公开、红黑名单认定与发布、联合奖

惩参与度、失信行为纠正率、重错码率及其纠正率、信用创新、信用风险提示等

方面还有一定差距，需要不断完善制度与机制，采取积极有力有效措施提升我市

社会信用体系建设综合能力与水平。同时，作为全国首批社会信用体系建设示范

城市，宿迁必须始终保持城市信用监测综合指数高水平，以巩固和提升国家社会

信用体系建设示范城市品牌。

二、准确把握并认真落实城市信用建设主要任务与工作要求

围绕国家城市信用监测新预警指标体系，重点落实以下五大指标任务与要

求：

(一)强化风险防范与控制，切实抓好失信治理工作

1.建立重大失信事件处置与反馈机制。高度关注政务、商务、社会和司法领

域严重失信事件，针对食品卫生、安全生产、金融诈骗、生态环境、工资社保等

失信事件频发、高发的重点领域，各地各部门要进一步完善预警机制，建立具有

针对性、防范性、着眼长远的管理制度，明确预防及处理措施，着力提升整治效

果;避免同类失信事件反复发生并引发重大失信事件发生。各地各部门要通过媒

体或网络平台等多种渠道，依法依规公开地方政府或部门关于严重失信事件的处

理意见，强化舆论引导。

2.降低黑名单市场主体占比。加强对被列入工商经营异常名录、重大税收违

法案件当事人、失信被执行人、证监会处罚名单和安全生产黑名单以及涉及严重

失信行政处罚等失信市场主体的梳理与清理，最大限度地降低失信黑名单及重点

关注名单占法人企业的比重。常态化开展信用红黑名单认定、发布、报送工作，

原则上各县区每年开展不低于 2 次，市直各部门不低于 1 次。

3.强化重点领域失信专项治理和联合奖惩工作。加大对政务、电子商务、涉

金融重点领域以及交通运输、农民工工资、环境保护、广告、房地产、旅游等其

他领域失信主体专项治理力度，积极采取联合惩戒、信用修复及培训、信用承诺

公示等措施，提高失信专项治理对象的整改和退出率。认真落实国家和省、市相

关联合奖惩备忘录和实施意见，加大守信联合激励和失信联合惩戒力度，开发并

应用联合奖惩应用系统，实施系统嵌入并实现自动响应、自动反馈功能。

(二)强化信用制度建设，提升信用基础能力

4.建立健全信用法律法规制度。各地各部门要根据国家和省市社会信用体系

建设规划纲要关于政务、商务、社会、司法等重点建设领域任务要求，进一步完

善各领域信用管理制度并抓好具体落实。探索推动地方信用立法，加快信用建设

法治化进程。实行信用制度网上全公开，及时在地方政府和部门网站对平台建设、

数据归集、产品应用、联合奖惩、市场发展等文件以及国家和省涉及社会信用体

系建设重要文件公开公示。

5.加强信用信息公示。各地各部门要进一步梳理行政许可、行政处罚事项目

录清单，不断扩大行政许可和行政处罚公示信息覆盖面，提高双公示信息归集质

量和时效。加强“双公示”专栏建设，实现“双公示”专栏开设全覆盖、全到位。

鼓励各地各部门加强对其他涉及公众利益的行政奖励、行政确认、行政强制、行

政给付、行政征收、行政裁决、行政征用等项目信息归集及公示。

6.加强信用信息归集共享。加大信用信息记录与归集力度，不断完善公共信

用信息归集目录。优化信用信息共享方式，推进市公共信用信息平台与国家省市

共享平台、各部门业务信息系统互通共享，提高数据归集的入库率、时效率、覆

盖率、完整率。进一步加强市、县(区)信用网站建设，不断提升系统功能和社会

服务功能。

7.加强统一社会信用代码转换。市各相关部门要加大个体工商户存量转码换

照推进力度，提高转换效率和质量。开展统一社会信用代码重复代码和错误代码

的校核纠错工作，着力降低重错码率、提高纠正率。

(三)大力弘扬诚信文化，全面推进诚信建设

8.广泛开展诚信宣传活动。加强重大诚信案例传播。充分利用网站、报刊、

广播、电视、公众号等各类媒体平台，对国务院、各部委以及省市县(区)政府表

彰的诚信典型，以及对社会信用体系建设具有示范效应的企业、社会组织、政府

机关及个人的典型做法进行广泛宣传。推进“四进”活动开展。通过典型案例发

布、政策权威解读、组织开展“诚信活动周”等方式，开展信用宣传普及教育进

学校、进企业、进社区、进村镇等活动。

9.推进个人信用建设。加快个人信用分建设并不断完善个人信用积分体系，

加大个人信用分在经济、政府管理与服务、社会管理与服务活动中的应用力度，

并不断扩展应用领域。探索与互联网企业合作，推动个人信用分实现线上线下联

动应用。

10.推进市场主体信用承诺建设。探索将市场主体信用承诺嵌入“政务服务

云平台”，推进承诺内容在部门网站实现自动公示。加大市场主体信用承诺力度，

在现有基础上，不断增加拓展承诺应用领域和环节。鼓励各部门将信用承诺作为

简化审批流程、提高监管效能的重要抓手，不断完善信用承诺+契约管理模式，

实行标准化、流程化管理。

(四)着力优化信用服务，不断推进信用创新

11.培育和规范信用服务市场。认真落实国家关于发挥信用服务机构作用加

快推进社会信用体系建设的相关要求，大力发展和引入各类信用服务机构，为推

动社会信用体系建设提供市场化、专业化力量支持。推动信用评价等信用服务产

品开发创新和广泛运用，激发信用服务市场活力，努力通过信用服务充分挖掘信

用信息的经济价值和社会效益，并创造更多的信用应用需求和场景。

12.加快信用创新。加快企业“信易贷”“信易租”“以信用承诺简化审批”、

个人信用积分体系建设、严重失信个人黑名单等五个试点进度，深化“信用+”

模式、失信政府机构信用管理、政务诚信第三方评价与监测、以及农村社会体系

建设创新工作，总结可复制、可推广的示范经验和创新做法。探索“网上中介超

市”改革。

13.开展信用风险提示。重点研究政府机构及金融、质监等行业和领域风险

预警机制建设。通过信用网站及时发布风险提示信息，包括国家或其他省市风险

提示信息转发;不断提升风险提示影响力和传播度。

(五)积极发展信用环境和营商环境，全力提升信用竞争力

14.进一步优化金融生态环境。加大金融领域失信信息向公共信用信息平台

推送力度，提高推送频率。支持金融部门实施严重失信黑名单认定与发布工作。

深入开展“信易贷”工作，按标准组织企业金融信贷信用等级认证并推广使用，

积极构建大数据平台，落实“信易贷”实施情况月报制度。推动和支持金融部门

提升信用贷款规模比例，通过信用管控等多种方式和途径降低与控制贷款违约

率、不良率、逾期率。高度关注社会债务情况，防范债务信用风险，营造良好的

金融生态环境。

15.大力度推进营商环境建设。严格按照《政府信息公开条例》，全面推行

政务信息网上公开，并依法扩大政府信息公开范围和内容;创新政务公开方式，

不断提升政府信息透明度和政府公信力。积极推进“放管服”改革，认真落实“全

面实行信用承诺制”、“以信用承诺简化审批”、先证后核、先照后证、证照分

离等改革措施，切实提高行政效能。推进以信用建设为前提基础的监管体系建设，

不断降低市场主体经营成本。实施精准化政策措施，扶持市场各类主体高质量发

展。

三、不断强化城市信用建设基础工作和机制建设

(一)加大工作推进力度。各地各部门要强化对城市信用监测工作重要性和必

要性认识，准确把握城市信用状况监测各项任务要求，明确工作责任，完善工作

推进机制，并围绕重点任务各项要求抓好落实。

(二)加大诚信宣传力度。积极与主流网络媒体合作联系，加大对信用建设工

作的宣传力度，重点宣传本地区在信用法规制度建设、系统建设、信息共享、联

合奖惩等方面的成效，以及对国家和省市各项重点工作的落实情况等。积极宣传

并推广具有创新、特色的做法和经验，总结和挖掘联合奖惩典型案例，更好地体

现制度实施和应用成效，提高信用建设的社会影响力。

(三)加强监督检查力度。市信用办要加强对城市信用状况监测工作的业务指

导和督促检查，并将城市信用监测工作中涉及相关指标纳入全市信用建设考核指

标，确保各项工作平稳有序推进。对因工作不力，导致城市信用监测出现重大扣

分情形的单位和个人进行通报批评。